

او با اشاره به حمله ۷ اکتبر و طرح اظهاراتی علیه حماس، با اسرائیلی‌ها نیز ابراز همدردی کرد و ادامه داد: «اسرائیل عملیات خود را در غزه با هدف اعلام‌شده نابودی حماس ادامه می‌دهد اما زندگی هزاران نفر از مردم غزه همچنان ویران می‌شود. هیچ توجیهی برای آنچه در غزه رخ می‌دهد وجود ندارد و باید جنگ را برای نجات جان‌ها متوقف کرد. به رسمیت شناختن دیگری و مشروعیت و انسانیت او راه حل توقف ویرانی است.» او با طرح این ادعا که صلح در خاورمیانه وظیفه‌ای جمعی است، اضافه کرد: «باید هر آنچه در توان داریم انجام دهیم تا امکان تحقق راه‌حل دوکشوری حفظ شود. وفادار به تعهد تاریخی کشورم در خاورمیانه، به رسمیت شناختن کشور فلسطین را اعلام می‌کنم. به رسمیت شناختن کشور فلسطین تأکیدی است بر اینکه ملت فلسطین زاید و بی‌اهمیت نیست. به رسمیت شناختن حقوق مشروع ملت فلسطین چیزی از حقوق ملت اسرائیل نمی‌کاهد. به رسمیت شناختن کشور فلسطین همراه با به رسمیت شناختن‌هایی است که امروز از کشورهای دیگر خواهیم شنید.» او از تلاش‌های قطر، مصر و آمریکا برای دستیابی به توافق آتش‌بس در غزه تقدیر کرد و گفت: «به محض توقف جنگ در نوار غزه باید تلاش عظیمی برای امدادرسانی به ساکنان آن انجام شود. آماده‌ایم در مأموریتی بین‌المللی برای مرحله پس از آتش‌بس در غزه مشارکت کنیم. کشور فلسطین باید چارچوبی دموکراتیک برای مردم خود فراهم کند.» مک‌رون پس از تمجید از موضع محمود عباس در محکومیت حمله ۷ اکتبر، بر این موضوع تأکید کرد که کشور فلسطین باید خلع سلاح شود و سپس کشورهای عربی را دعوت کرد که «پس از تشکیل کشور فلسطین، اسرائیل را به رسمیت بشناسند.» او همچنین خبر داد که پس از آزادی گروه‌گان و دستیابی به توافق آتش‌بس، سفارت فرانسه در سرزمین‌های فلسطینی را افتتاح خواهند کرد.

▼ اصول سازمان ملل تحت فشار است

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل نخستین سخنرانی مراسم افتتاحیه مجمع عمومی بود. صحبت خود را اینگونه آغاز کرد: «جهان وارد عصر بی‌رحمی و رنج انسانی شده و اصول سازمان ملل تحت محاصره قرار گرفته و پایه‌های صلح تحت فشار معافیت از مجازات و نابرابری در حال فروپاشی است.» گوترش با اشاره به اینکه سازمان ملل متحد ۸۰ سال پیش به عنوان یک استراتژی عملی برای بقای بشریت با شعار «صلح به جای درگیری» تأسیس شد، گفت که درحالی‌که کارهای زیادی در پیش است، توانایی آنها برای انجام این کار از بین رفته است.

او افزود: «اراضی کشورهای مستقل اشغال شده، گرسنگی به عنوان سلاح استفاده می‌شود و حقیقت مسکوت گذاشته می‌شود. چه نوع جهانی را انتخاب خواهیم کرد؟ جهانی با زور بی‌رحمانه یا جهانی مبتنی بر قانون؟ جهانی که در آن قدرت حق است یا جهانی که در آن همه حق دارند؟» گوترش خاطرنشان کرد که جهان به طور فزاینده‌ای در حال چندقطبی شدن است که می‌تواند برای چشم‌انداز جهانی متنوع‌تر و پویاتر مثبت باشد، اما هشدار داد که چندقطبی بودن بدون نهادهای چندجانبه مؤثر می‌تواند منجر به هرج و مرج نیز شود. به گزارش آنا‌تولی، گوترش با تأکید بر اینکه گزینه‌های پیش روی کشورها امروز «مستله مرگ و زندگی میلیون‌ها نفر» است، اظهار داشت که مهم‌تر از همه چیز، انتخاب صلحی مبتنی بر قوانین بین‌المللی ضروری است و افزود: «(با این حال، امروز جنگ‌ها با وحشیگری‌ای که قسم خورده بودیم هرگز اجازه ندهیم، تشدید می‌شوند.» او بر اهمیت منشور سازمان ملل تأکید کرد و گفت: «ما شاهدیم که برخی از کشورها در سراسر جهان طوری عمل می‌کنند که گویی قوانین در مورد آنها اعمال نمی‌شود. ما شاهدیم که با مردم کمتر از انسان رفتار می‌شود. ما باید اعتراض کنیم. مصونیت از مجازات، مادر هرج و مرج است و برخی از وحشتناک‌ترین درگیری‌های زمان ما را به وجود آورده است.» گوترش با اشاره به تحولات سودان و اوکراین، در مورد نسل‌کشی جاری در غزه نیز تصریح کرد: «وحشت در غزه به سومین سال نزدیک می‌شود. این‌ها نتیجه تصمیماتی است که اصول اولیه انسانی را به چالش می‌کشند. مقیاس مرگ و ویرانی بسیار فراتر از هر درگیری دیگری در دوران دبیرکلی من است.» او اظهار داشت که هیچ چیز نمی‌تواند حملات حماس در هفتم اکتبر و مجازات جمعی بعدی مردم فلسطین و تخریب سیستماتیک غزه را توجیه کند و خواستار آتش‌بس فوری و دائمی در خاورمیانه شد. گوترش تأکید کرد که شورای امنیت سازمان ملل نیز باید به مسئولیت‌های خود عمل کند. او گفت: «این شورا باید نماینده‌تر، شفاف‌تر و مؤثرتر باشد. فراتر از مداخله در بحران، ما همچنین باید با محرومیت، نابرابری، فساد، مصونیت از مجازات و بی‌عدالتی‌هایی که به درگیری دامن می‌زنند، مبارزه کنیم. مطمئن‌ترین راه برای خاموش کردن اسلحه‌ها، بلند کردن صدای عدالت است.»



محمدحسین لطفاله‌ی

خبرنگار بین‌الملل

شناسایی رسمی کشور فلسطین از سوی مجموعه‌ای از کشورهای غربی که از جمله متحدان اسرائیل و ایالات متحده به شمار می‌روند، می‌تواند زمینه را برای افزایش فشارها بر سیاستمداران اسرائیلی که همچنان به کشتار فلسطینیان در غزه ادامه می‌دهند فراهم کند اما اعمال فشار سیاسی بدون بهره‌گیری از ابزارهای دیگر نظیر فشار اقتصادی نمی‌تواند تأثیر زیادی بر سیاست‌ها و رویکرد دولت اسرائیل داشته باشد.

هم‌زمان با ادامه جنگ‌افروزی‌های اسرائیل در غزه و تداوم شهرک‌سازی‌ها در کرانه باختری، رئیس‌جمهور فرانسه طی نشست‌ی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد اعلام کرد که پاریس کشور فلسطین را به رسمیت می‌شناسد.

در کنار فرانسه که به همراه عربستان سعودی میزبان نشست‌ی با تمرکز بر موضوع راه‌حل دوکشوری بود، موناکو، مالت، آندورا و لوکزامبورگ نیز کشور فلسطین را به رسمیت شناختند. بلژیک هم شناسایی رسمی فلسطین را اعلام کرد اما گفت که از نظر بروکسل، تنها زمانی این شناسایی جنبه حقوقی و قانونی خواهد یافت که «حماس کنار گذاشته و گروهان‌ها آزادشده باشند.»

امانوئل مک‌رون، رئیس‌جمهور فرانسه در این نشست گفت: «این مسئولیت بر عهده ماست که هر آنچه در توان داریم به کار گیریم تا امکان تحقق راه‌حل دوکشوری حفظ شود.»

پیش از این، روزیکشنه ۲۱ سپتامبر بریتانیا، کانادا، پرتغال و استرالیا اعلام کرده بودند که کشور فلسطین را به رسمیت خواهند شناخت. کی‌یر استارمر، نخست‌وزیر بریتانیا در بیانیه‌ای ویدئویی در این خصوص گفت: «امیدها به تحقق راه‌حل دوکشوری در حال محو شدن است اما ما نمی‌توانیم اجازه دهیم این اتفاق بیفتد. به همین دلیل، اکنون برای احیای امید به صلح و تحقق راه‌حل دوکشوری، من به‌عنوان نخست‌وزیر یک کشور بزرگ تأکید می‌کنم که بریتانیا رسماً کشور فلسطین را به رسمیت می‌شناسد.»

پائولو رانگل، وزیر امور خارجه پرتغال در پستی در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به تصمیم اخیر لیسبون در به رسمیت شناختن کشور فلسطین نوشت: «پرتغال راه‌حل دوکشوری را تنها راه به سوی صلحی پایدار می‌داند.»

سال گذشته، اسپانیا، نروژ و ایرلند هم دولت فلسطین را به رسمیت شناختند و مادرید تحریم‌هایی را علیه اسرائیل وضع کرد.

پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا در نشست روز دوشنبه ضمن ابراز خرسندی از تصمیم اخیر کشورهای غربی در به رسمیت شناختن کشور فلسطین گفت که به باور او تحقق یافتن راه‌حل دوکشوری در شرایطی که «مردم یکی از آن دو کشور قربانی نسل‌کشی می‌شوند» ممکن نیست. او اظهار کرد: «ملت فلسطین در حال نابودی است. پس به نام عقل، به نام حقوق بین‌الملل و به نام انسانیت ما باید این کشتار را متوقف کنیم.»

▼ استقبال فلسطینی‌ها، تهدید اسرائیل

شناسایی بین‌المللی کشور فلسطین با استقبال مقام‌های تشکیلات خودگردان فلسطین و واکنش شدید مقام‌های اسرائیلی روبه‌رو شد.

محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین که به دلیل عدم صدور ویزا از سوی وزارت امور خارجه آمریکا امکان حضور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد را نیافت، در یک سخنرانی ویدئویی، از کشورهایی که هنوز فلسطین را به رسمیت نشناخته‌اند درخواست کرد تا هر چه سریع‌تر این مسئله را در دستور کار قرار دهند. او همچنین خواستار حمایت جامعه جهانی از عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل متحد شد.

در بریتانیا، نمایندگی فلسطین در این کشور رسماً به سفارت تبدیل شد و حسام زملوت، سفیر فلسطین در بریتانیا هم‌زمان با برافراشته شدن پرچم فلسطین در سفارت و پخش سرود ملی این کشور گفت که «فلسطین همواره وجود داشته و تا همیشه وجود خواهد داشت.»

برای اسرائیل و حامیانش به رسمیت شناخته شدن کشور فلسطین بسیار سنگین بود. مقام‌های اسرائیلی و نشریات حامی تل‌آویو این اقدام را «پاداش دادن به حماس» معرفی کردند. دنی دانون، سفیر اسرائیل در سازمان ملل متحد نشست بررسی راه‌حل دوکشوری را که با ابتکار ریاض و پاریس برگزار شده بود یک «سیرک» خواند.

بنیامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر اسرائیل با صدور بیانیه‌ای خطاب به رهبران غربی گفت: «من پیام روشنی به رهبرانی که پس از فاجعه ۷ اکتبر کشور فلسطین را به رسمیت شناختند دارم. شما در حال پاداش دادن به تروریست‌ها هستید. پیام دیگر من به شما این است که یک کشور فلسطینی هیچ‌گاه در کرانه باختری رود اردن تشکیل نخواهد شد.» نتانیا‌هو همچنین پاسخ داد که اسرائیل این اقدام کشورهایی که فلسطین را به رسمیت شناخته‌اند پاسخ خواهد داد.

مهم‌اما

چرا شناسایی رسمی فلسطین اهمیت دارد

▼ آمریکا مخالف بود

موضوع واکنش نشان داد و در مجموعه پست‌هایی در شبکه اجتماعی ایکس، ضمن تکذیب اظهارات روبیو، مستنداتی را منتشر کرد که نشان می‌داد شکست مذاکرات آتش‌بس پیش از رونمایی فرانسه از طرح خود اتفاق افتاده است.

منتقدان ترامپ می‌گویند سیاست دولت ترامپ در قبال غزه و نادیده گرفتن جنایت‌های اسرائیل باعث شده تا در این موضوع آمریکا به کشوری منزوی تبدیل شود. کریس ون هالن، سناتور دموکرات ایالت مریلند در گفت‌وگویی تلویزیونی در این باره گفت: «ایالات متحده کاملاً منزوی شده و این واقعاً نفوذ ما را در سراسر جهان تضعیف می‌کند. دولت بایدن در این موضوع ناتوان عمل کرد، اما دولت ترامپ صرفاً مهر تأییدی بر اقدامات بنیامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر اسرائیل، زد.» او هشدار داد: «کشورهای دیگر در جهان، به‌ویژه در جنوب جهانی، به‌خوبی استانداردهای دوگانه آمریکا در زمینه حقوق بشر را می‌بینند و دشمنان ما از این موضوع بهره‌برداری می‌کنند.»

در مقابل، یک‌یکی هیلی، سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد و کاندیدای ریاست‌جمهوری، با حمله به متحدان اروپایی ایالات متحده گفت که «این کشورها بیش از آن که به فکر پایان جنگ باشند، به فکر خوشحال کردن حماس هستند.» براین ماست، رئیس کمیته سیاست خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، شناسایی رسمی فلسطین را «پاداشی به قصابان و متجاوزان حماس» توصیف کرد. لیندسی گراهام، سناتور جمهوری‌خواه نیز ضمن انتقاد از «جهان به اصطلاح متمدن» هشدار داد که این کار «پاداش دادن به نازی‌های مذهبی» است.

این تنها راست‌های آمریکایی نبودند که به این اقدام واکنش منفی نشان دادند. احزاب افراطی در کشورهای دیگر که اقدام به شناسایی فلسطین کرده بودند، به شدت از این موضوع انتقاد کردند. نایجل فاراژ (رهبر حزب اصلاح (مهم‌ترین حزب راست افراطی بریتانیا)، شناسایی فلسطین را «اشتباه» و «پاداشی به تروریست‌ها» خواند. پی‌یر پولیو، رهبر حزب محافظه‌کار کانادا هم مدعی شد که اقدام دولت کانادا «مشروع‌سازی حضور حماس» است.

به رسمیت شناخته شدن فلسطین توسط مجموعه‌ای از کشورهای غربی، برگزاری نشست‌ی با حضور تعداد زیادی از کشورهای جهان با تمرکز بر راه‌حل دوکشوری و افزایش فشارها علیه اسرائیل در شرایطی اتفاق افتاد که ایالات متحده طی ماه‌های گذشته تلاش زیادی کرد تا کشورها را از پیوستن به ابتکار پاریس و شناسایی رسمی فلسطین باز دارد.

به نوشته روزنامه واشنگتن پست، مارکو روبیو گفت‌وگوهای زیادی با رهبران این کشورها داشت و سعی می‌کرد با توصیف این اقدام به عنوان «هدیه‌ای به تروریست‌ها» مانع از موفقیت ابتکار فرانسه و شکل‌گیری نوعی اجماع دیپلماتیک در جهان برای به رسمیت شناختن فلسطین شود.

درست به همین دلیل، زمانی که موجی از به رسمیت شناخته شدن کشور فلسطین در آستانه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد شکل گرفت، هم مقام‌های دولتی و هم مقام‌های حزبی در ایالات متحده به شدت به این موضوع واکنش نشان دادند.

کارولین لویت، دبیر مطبوعاتی کاخ سفید روز دوشنبه شناسایی رسمی فلسطین را محکوم کرد. او با بیان اینکه «این مسئله هیچ کمکی به آزادسازی گروهان‌ها که هدف اصلی در غزه است نمی‌کند» گفت که «این فقط نوعی حرف زدن بدون اقدام از سوی برخی از دوستان و متحدان ما است و به پایان جنگ منجر نمی‌شود.»

پیشتر دولت ترامپ به منظور تضعیف تلاش‌ها در راستای به رسمیت شناختن فلسطین، از اعطای ویزا به مقام‌های تشکیلات خودگردان فلسطین که خواستار حضور در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک شده بودند، سر باز زد.

مارکو روبیو در سفر به اکوادور، فرانسه را متهم کرد که با شناسایی رسمی فلسطین، تلاش‌های دیپلماتیک را برای پایان دادن به جنگ «تضعیف» می‌کند. او گفت: «درست در روزی که فرانسه از ابتکار خود رونمایی کرد، حماس از مذاکرات آتش‌بس کنار کشید و در خواست‌های بیشتری را برای بازگشت به مذاکرات مطرح کرد.» وزارت امور خارجه فرانسه در آن زمان به سرعت به این